
CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN 
CASA LEGISLATIVA ANTONIO GREGORIO MEDEIROS 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

____________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 112 - Centro – Jaçanã/RN – CEP: 59225-000 

Telefone: (84) 3295-2231 - CNPJ: 08.483.653/0001-80 
www.jacana.rn.leg.br - E-mail: camarajacana@hotmail.com 

 

PROCESSO: 135/2023  

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

OBJETO: Aquisição de equipamentos de Informática e eletrônicos como computador completo com 
CPU e monitor, notebook, impressora tanque de tinta, ar-condicionado 9.000 BTU’S e tv 50” e suporte 
de teto para 2 TV’S, de modo atender as necessidades da Câmara Municipal de Jaçanã/RN. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

    

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e 

 

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 75, II, da Lei federal 14.133/2021. 

 

   RESOLVE: 

 

   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, 
haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão; 

 

   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício 
de 2023; 

 

   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do 
processo de liquidação da despesa. 

 

DESPACHO 

 

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pelo Agente de contratação, 
acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no 
presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente. 

 

 

http://www.jacana.rn.leg.br/
mailto:camarajacana@hotmail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN 
CASA LEGISLATIVA ANTONIO GREGORIO MEDEIROS 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

____________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 112 - Centro – Jaçanã/RN – CEP: 59225-000 

Telefone: (84) 3295-2231 - CNPJ: 08.483.653/0001-80 
www.jacana.rn.leg.br - E-mail: camarajacana@hotmail.com 

 

RESUMO DO PROCESSO 

Licitação nº 000044/2023 

Dispensa de Licitação nº 36/2023 

Credor: RCM COMERCIO VAREJISTA RAMON COELHO LTDA 

CPF/CNPJ: 50.507.469/0001-90 

Valor Final: R$ 33.870,00 (trinta e três mil, oitocentos e setenta reais) 

  
Item - Código - Descrição Unidade Quantidade 
1 - 0015611 - Microcomputador Completo, com Processador Intel i5 Geração 
mínima do processador 10ª Geração, memória RAM DDR4 4GB ou superior, 
armazenamento SSD 256 a 512GB, Monitor 19” polegadas, componentes 
adicionais com teclado e mouse, sistema operacional Windows 10 ou 
superior. - GARANTIA MÍNIMA DE 01(UM) ANO. 

UND 02 

2 - 0015612 - NOTEBOOK, Microcomputador portátil com teclado numérico, 
Sistema Operacional Windows 10 Home 64 Bits ou superior, Tela 15.6" 
Polegadas, Bluetooth , WiFi 802.11a / b / g / n / ac Leitor/Gravador Não 
Possui Energia / Voltagem AC~100-240Volts/50-60Hz Conexões Saída 
HDMI, USB 2.0, USB 3.0, Tomada com fone de ouvido / microfone combo, 
Armazenamento Tamanho do SSD 512 ou superior, Resolução 1366 x 768 
Video Intel HD Graphics 620 DDR4 Memória gráfica compartilhada Display 
15.6" Resolução HD, LED LCD Câmera Webcam 640 x 480 Processador 
CPU Intel Core i5 geração do processador 10º geração ou superior até 
3.10GHZ, Dual-Core 3MB de Cache) Memória 4 GB DDR4 SDRAM ou 
superior, Conectividade 802.11a / b / g / n / ac, Bluetooth 4.0 Áudio Alto-
falantes embutidos Bateria Não Removível 2-cell 4810 mAh Li-ion - Com 
LICENÇA de no mínimo 1(um) ano do WINDOWS 10 PROFISSIONAL 
64BITS ou superior, devidamente instalada. - GARANTIA MÍNIMA DE 
01(UM) ANO. - Deve acompanhar a etiqueta da licença do Windows 10 Pro 
ou superior. 

UND 02 

3 - 0015613 - Impressora a jato de tinta colorida Tanque de tinta. Resolução 
máxima de impressão: até 5760 dpi x 1440 dpi em vários tipos de papel. 
Velocidade de impressão: Máxima em preto 33pm e em cores 15 ppm. 
Normal em preto 10,5 ISO ppm e em cores 5 ISO ppm. Cópias A4, carta. 
Digitalização: Tipo de scanner: Base plana e ADF (Automatic Document 
Feeder, ou alimentador automático de documentos), com sensor de linhas 
CIS colorido. Área de digitalização máxima de 21,6 cm x 29,7 cm. 
Resolução: Ótica: 1200 dpi, Hardware 1200 dpi x 2400 dpi, Interpolada 9600 
dpi x 9600 dpi. Profundidade das cores 48 bits de entrada, 24 bits de saída. 
Digitalização para PC em PDF e WSD. Conectividade USB de alta 
velocidade (compatível com USB 2.0) e Wi-Fi Direct. Compatibilidade com 
sistemas Windows 7 e superiores. Utilização do papel, folhas individuais 8,9 

UND 01 

http://www.jacana.rn.leg.br/
mailto:camarajacana@hotmail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN 
CASA LEGISLATIVA ANTONIO GREGORIO MEDEIROS 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

____________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 112 - Centro – Jaçanã/RN – CEP: 59225-000 

Telefone: (84) 3295-2231 - CNPJ: 08.483.653/0001-80 
www.jacana.rn.leg.br - E-mail: camarajacana@hotmail.com 

 

cm x 12,7 cm, 10,2 cm x 15,2 cm, 12,7 cm x 17,8 cm, 20,3 cm x 25,4 cm, 
ofício 9 (21,5 cm x 31,5 cm), ofício ou folio (21,6 cm x 33cm), ofício México 
(21,6 cm x 34 cm), carta (21,6 cm x 28 cm), A4 (21 cm x 29,7 cm), executivo 
(18,4 cm x 26,7 cm), meia carta (14 cm x 21,6 cm), A6 (10,5 cm x 14,8 cm), 
tamanhos personalizados (mín. 5,4 cm x 8,6 cm - máx. 21,5 cm x 120 cm). 
Suporte para papel sulfite e papel fotográfico. Gramatura do papel 
suportado: 64 g/m2 ~ 90 g/m2. Capacidade de carga do papel: 100 folhas 
de papel normal, 20 folhas de papel Premium Glossy Photo Paper, 10 
envelopes ou 30 cartões postais. - GARANTIA MÍNIMA DE 01(UM) ANO. 
4 - 0015614 - Aparelho de Ar-Condicionado, tipo Split de parede, com 
controle remoto, capacidade de 9.000BTU, com selo PROCEL "A", 220 V. - 
GARANTIA MÍNIMA DE 01(UM) ANO. 

UND 01 

5 - 0015615 - TELEVISÃO SMART TV LED 4K 50 POLEGADAS: A cores, 
Smart TV; com Wi-Fi; tela com tecnologia UHD 4K, de 50 polegadas, 
frequência 60Hz a 120Hz, com resolução de 3840 x 2160 pixels, navegador 
(Web Browser), com no mínimo entradas para 3 HDMI, 2 USB, 1 
ETHERNET LAN, 1 Entrada de RF, e saída de áudio digital (óptica); com 
conversor digital integrado; digital broadcasting; data broadcasting; sistema 
de cores tecnologia HDR; furação VESA, função espelhamento de tela, 
controle remoto padrão do fabricante da TV com pilhas; voltagem: BIVOLT; 
selo Procel; pesando no máximo 14 Kg sem a base; manual em português; 
manual do usuário; cabo de força; fornecido com controle remoto; com 
garantia mínima de 12 (doze) meses. 

UND 02 

6 - 0015616 - SUPORTE TETO COM RODÍZIOS PARA TELEVISÃO DE 32” 
A 70” OU SUPERIOR: para TV 32 a 70 Polegadas ou superior; com rodízios 
e ajustes de altura; confeccionado em aço carbono; com pintura epóxi 
eletrostática; tratamento anticorrosão; na cor preta; com capacidade de peso 
de no mínimo 40Kg; fornecido com kit instalação; manual do usuário; 
garantia mínima 12 (doze) meses. 

UND 01 

  
 

Jaçanã/RN, 22 de dezembro de 2023. 

 
 

VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS  
Presidente 

http://www.jacana.rn.leg.br/
mailto:camarajacana@hotmail.com

